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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá prací Hanse Zimmera pro Christophera Nolana.

Rozeberu jejich kreativní spolupráci a přiblížím čtenáři jejich tvůrčí proces. V praktické části

analyzuji hudební soundtrack dvou ikonických filmů, které vznikly v rámci této spolupráce.
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ABSTRACT

This diploma thesis examines the work of Hans Zimmer for Christopher Nolan. I will

analyze their creative collaboration and provide readers with insights into their artistic

process. In the practical part, I will analyze the musical soundtracks of two iconic films that

emerged from this collaboration.
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ÚVOD

Mezi nejkrásnější momenty mého studia kinematografie bez pochyby patří shlédnutí filmů

Christophera Nolana. Jedinečnost zážitku, které jeho filmy divákovi nabízí mě vskutku

uchvátila. Kdybych studoval obor scenáristiky, jistě bych zabředl v rámci své diplomové

práce do tajemství těchto scénářů. Tyto filmy mě však podvědomě uchvátily právě hudbou,

kterou v této práci budu rozebírat. Zimmer patří ke světové špičce oprávněně. Delikátní

témata a narace, které v sobě ukrývají filmy Christophera Nolana, vyžadují přemýšlení

mimo hranice běžného komponovaní.

Kdybych si položil otázku, jak nazvučit film, jakým je Interstellar, nejspíš bych se vydal

cestou syntezátorů. Takový hudební doprovod jsem před prvním shlédnutím i podvědomě

očekával. Interstelar je podobná žánrová kategorie, jako například Blade Runner od

Ridleyho Scotta. Zimmer však celým filmem vede diváka pomocí orchestrální, až chrámové

hudby, která nepůsobí vtíravě, nýbrž monumentálně. Aranžmá však nepřekypuje složitými

intervaly ani bohatými aranžemi. Pár jednoduchých motivů opravdu stačilo k dosažení

kýženého efektu. V jednoduchosti je krása, a dosáhnout takové jednoduchosti je cesta

pokusu a omylu.

Strhující atmosféra temného Gothamu. Trilogie Batmana má v režii Christophera Nolana to

správné kouzlo. Batman zde nepředstavuje ztělesněné dobro, jako například Spider-Man.

Představuje chladnou spravedlnost a surovou sílu osamělého lovce. Není proto lehké tyto

emoce správně vyjádřit hudbou. To platí i pro šíleného Jokera, jehož roli zahrál

v dechberoucím podání Heath Ledger. Hudba, která by film doprovázela, musí vyvážit tyto

faktory. Strhující scénář, dechberoucí atmosféru a životní herecké výkony. A to se přesně

skladatelskému duu Zimmer – Howard povedlo. Zimmer musel projít sérií experimentů jak

při nahrávání, tak při samotné produkci. Vznikl tak unikátní soundtrack, při kterém stydne

krev v žilách.

Chtěl bych proto rozebrat má obě dvě oblíbená díla, a popsat mechanismy, na kterých tyto

fenomenální zážitky ve své podstatě stojí.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPOLUPRÁCE HANSE ZIMMERA A CHRISTOPHERA NOLANA

Zimmer popisuje spolupráci s Nolanem v rozmezí silných a slabých stránek. Díky moderním

technologiím se mohou spojit na dálku. Nemusí tedy trávit veškerý čas spolu ve studiu, ale

mohou si vyměňovat nápady a poznámky k soundtracku průběžně během produkční fáze.

Jako silnou stránku kolaborace popisuje Zimmer fakt, že veškeré nápady mají původ v jejich

představách. Soundtrack jako takový není zakódovaný uvnitř filmu, ale spíše představuje

soubor nápadů a idejí. Slabou stránkou této kolaborace je realizace některých myšlenek (tok

času, rozpínající se prostor) v podobě hudebního aranžmá, což může být složité. Je tedy

náročné přenést tyto myšlenky, a hlavně zvukové nápady, z hlavy do reality.

Zde nastupuje fáze experimentování s nástroji a zvukovou technikou. Také je důležité

komunikovat s orchestrem. Nolan a Zimmer zdůrazňují, že pro ně je důležité, aby hudba

byla hrána živými lidskými bytostmi. Jeden z argumentů, proč je pro ně tento aspekt

produkce důležitý, je zachování hudební kultury. Rozpočty, které jsou pro tyto filmy

připraveny, Zimmerovi umožňují zaplatit kompletní orchestr. Udržuje tedy toto umělecké

těleso naživu a poskytuje práci několika desítkám hudebníků. Přijít o orchestry by byla podle

něj tragédie pro kulturu lidstva.

Další důvod, proč Zimmer upřednostňuje práci s opravdovými hudebníky, je komunikace.

Bere je jako kolegy, se kterými prostřednictvím diskuse a experimentování objevuje vhodné

zvuky. Na jeho spolupráci s orchestrem nelze tedy nahlížet jako na pozici jakéhosi dirigenta.

Ve skutečnosti sedí s hudebníky v úrovni očí a debatuje s nimi o podtextu skladby. Často se

těchto rozhovorů účastní i režisér Nolan. Zimmer vzpomíná na nahrávání orchestru pro film

Interstellar jako na týmovou spolupráci. Noc před začátkem nahrávání pronajal místnost,

kde uspořádal velkou večeři pro všechny hudebníky z orchestru. To všechno s cílem

kolektivně probrat společné ambice a nápady.

Za klíčové však považuje to, že hudebníkům nesdělí příběh filmu – stejně jako divák, ani

hudebníci nevědí, k čemu přesně budou hudbu nahrávat. Spíše jim nastíní kontext, pomocí

kterého získají hrubou představu. (Lattanzio 2015)
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1.1 Trilogie Batman

Počátek kreativní spolupráce mezi Nolanem a Zimmerem můžeme datovat do roku 2005,

kdy vyšel první díl trilogie Batman. Zimmer v té době spolupracoval s Jamesem Newtonem

Howardem. Soundtrack navodí klíčové parametry, které se stanou charakteristické pro

Zimmerovu tvorbu. Košaté orchestrální aranže a dynamické perkusivní skladby vytvářejí

kontrast, který eskaluje drama v obraze. "Je to jen počátek motivu... nikdy totiž nevyvrcholí,

protože Bruce Wayne se nikdy nedostane přes vraždu svých rodičů. Když budete pozorně

naslouchat, v jednom bodě hraje v hudbě dětský sbor, a prostřednictvím elektronických triků

– a příliš mnoho času stráveného ve studiu — jedna pasáž zamrzne a pokračuje další čtyři

minuty. Doslova jsme hudbu (a Batmana) zmrazili v čase.“ říká Zimmer. (Gainye 2022)

Zimmer a Howard spojili své síly i u dalšího dílu trilogie, a to u Temného Rytíře v roce

2008. Zde si však rozdělili úlohy. Howard skládal hudbu pro antagonistu Harveyho Denta,

a Zimmer pro Jokera. Právě role Jokera v podání Heathe Ledgera činí z toho filmu

mistrovské dílo. Jeho náhlá smrt vytvořila dodatečný tlak na Zimmera, aby vytvořil podobně

ikonickou hudbu, jaký byl Ledgerův herecký výkon. (Cook 2020)

Kombinace klasických nástrojů s nově zavedenými elektronickými nástroji dala filmu více

futuristický nádech. Christopher Nolan byl filmovou hudbou tak nadšen, že se ji rozhodl ve

filmovém mixu umístit do popředí. "Řekl jsem Chrisovi, že hudba je příliš hlasitá – divák

by neslyšel repliky," vzpomínal Zimmer během rozhovoru pro Vanity Fair. Na to mu Nolan

řekl: „Napsal jsem ty repliky já, takže si s nimi můžu dělat, co chci.“ (Kemp 2022)

Poslední díl trilogie z roku 2012, Temný rytíř povstal, je už kompletně ve zvukové režii

Zimmera. Jeho vztah s Nolanem velmi vyzrál při spolupráci na filmu Inception, proto se

Howard rozhodl nevměšovat se do této kreativní kombinace. „Hans dělal (Inception)

s Chrisem, a bylo mi jasné, že tito dva kluci mají skvělý vztah. Takže když se objevil film

Temný rytíř povstal, jen jsem zdvořile řekl: Víte co, udělejte si to sami. Mám další filmy,

které dělám, a myslím, že jsem už nabídl vše. Vy to zabijete. Tak jsem se tedy jen uklonil,

ale loučení to bylo velmi přátelské.“ říká o konci spolupráce Howard. (Chitwood 2021)
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1.2 Inception

Vždy bude těžké složit hudbu pro film, který se noří hluboko do surrealismu a bizarnosti. Se

správnými zvukovými efekty na správných místech však můžete zajistit, že sny zůstanou


[…]


Skladba se rozvine v několikrát se opakující motiv, který má silně melancholickou energii.

Tento motiv je umístěný v popředí. Finále skladby doplní i piano a melodie získá své

rozuzlení. Vzhledem ke stopáži dvě a čtvrt minuty zde ani není mnoho prostoru pro velké

hudební nápady. Přesto má však skladba několik příjemných melodických klimaxů, které

v kontextu fungují.

4.1.5.4 Halfway to Hong Kong

Tato primárně pianová skladba má spíše ambientní podstatu. Ojedinělé noty piana podporují

harmonie v orchestru. S postupem skladby se ozve i několik dalších basových úderů, ale jak

je u skladeb pro Harveyho Denta zvykem, není určen žádný pevný temporytmus. Přibližně

v polovině zazní pár experimentálních ambientních zvuků. Motiv hraný hornovou sekcí

provede skladbu až do konce, na kterém zazní perkuse doztracena.

Motiv Harveyho Denta představuje naprostý kontrast vůči dříve zmíněným motivům. Jednak

z tonálního hlediska je slyšitelný rozdíl, kdy Zimmer tíhne spíše k opakujícím se motivům,

které mají svoji danou energii. Tyto motivy následně kombinuje a jeho skladby mají pohyb.

Howard se spíše příkládal ke klasickému postupu psaní orchestrální filmové hudby, jeho

motivy mají větší délku, a také mají na konci melodické rozuzlení. Ze stylistického hlediska

jsou Howardovy skladby něčím, co bych nazval „industry standart“. Skvěle a čistě nahraný

orchestr, uvěřitelný prostor a grandiózní atmosféra. Nepoužívá žádnou stylizaci jako

Zimmer, tedy zkreslení a netradiční způsoby nahrávání a produkce.

Obrázek č.11: Two Face
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4.2 Shrnutí

Rozhodnutí Christophera Nolana o kolaboraci Hanse Zimmera s Jamesem Newtonem

Howardem otevřelo filmu novou kreativní perspektivu. Kdyby film byl pouze v kreativní

režii jednoho skladatele, nebylo by dosaženo tak funkčního kontrapunktu.

Na jedné straně stojí skladby z motivu Harveyho Denta. Tento filmový soundtrack kotví film

v blockbusterové doméně americké kinematografie. Jedná se o staré známé území, které

v divákovi evokuje pocit reality. Toto se filmu skvěle daří prodat i v obraze. Gotham, ve

filmu New York, působí jako reálné město. Harvey ve své roli působí jako obyčejný politik.

Proto jeho soundtrack, dle mého, dává filmu zaslouženou míru realismu.

Na druhé straně stojí motiv Jokera. Silně experimentální po všech stránkách. Orchestrální

pasáže jsou protkané zkreslenými nástroji a veškeré koncepty filmové hudby jsou zde

ohýbány pro dosažení tíživé a naléhavé atmosféry. Použití pouhého orchestru by v tomto

případě svou úlohu splnilo. Je to však ta experimentální esence, která orchestru přidává tu

výjimečně ostrou hranu a neotřelou emociální hloubku. O to větší kontrast poté vidíme na

plátně, kdy Heath Ledger ztvárnil šílenství v roli Jokera perfektně. Jeho chování je naprosto

vytržené z reality, kterou představuje Harvey Dent.

Obě tyto strany spojuje motiv Batmana. Má svou experimentální neotřelost a emoční drzost,

kterou má i Jokerův motiv. Také však ukrývá orchestrální velkolepost a grandiózní motivy,

které skvěle podtrhují charakter Batmana.

Obrázek č.12: Joker a Batman
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ZÁVĚR

Srovnání obou filmů mi může umožnit odkrytí jejich fundamentů. U filmu Temný Rytíř

hraje nejdůležitější roli akční tempo. To se také promítá do hudební kompozice. Ty překypují

perkusemi, které pohánějí film dopředu. Až na několik ambientních míst jsou skladby

protkané několika vrstvami úderů a bubnů, na kterých je aplikováno zkreslení. Taková

energie by jakoby vypadla z nějakého rockového alba. Na soundtracku jsou použité

elektrické kytary a elektrické čelo. Co se týče melodických konceptů, drží se Zimmer

motivů, které drží napětí. Na několika místech však použije klišé intervaly, které má divák

v asociaci s hrdinstvím. Howardova práce na filmu představuje jakýsi protibod silně

experimentální tvorbě Zimmera. Temná atmosféra s hloubkou vhodně ztvárňuje Gotham a

Batmana. Zkreslené a šílené zvuky zase zosobňují Jokera. Každý má v soundtracku

fundament svého charakteru.

Interstellar bych nazval spíše cestou osamělého hrdiny. Sountrack, který Zimmer napsal, se

snaží zachytit škálu emocí. Představuje cestu poznání. Po shlédnutí vytvoří jakousi smyčku

a divák v ní najde krok za krokem všechny emoce, které prožíval Cooper ve filmu.

Zimmerovo užití orchestru je v tomto filmu poněkud v pozadí, neboť plnou sílu pocítí divák

jen v několika klimaxech. Spíše se soustředí na upozaděnou ambientní hudbu, kde sází na

silnou melodickou ideu. Vzhledem k tomu, že prakticky nevěděl, pro co hudbu skládá, vidím

zde jakousi sázku na jistotu. Zajímalo by mě, jak by soundtrack zněl, kdyby Zimmer věděl

o filmu více.

Temný rytíř a Interstellar jsou filmy stojící na opačných žánrových koncích. Akční

detektivní duch Temného Rytíře kontrastuje se zádumčivou povahou futuristického

Interstellaru. U obou filmů hudba vhodně doprovází obraz, a troufám si říct, že výsledné

pozitivní hodnocení tisíců diváků je testamentem kvality umělecké kolaborace, kterou

Zimmer a Nolan odvedli.

Obrázek č.13: Hans Zimmer a Christopher Nolan
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