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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka

nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X

Nastavení cílů a metod práce X

Úroveň teoretické části práce X

Úroveň analyticko-výzkumné části práce X

Splnění cíle práce X

Struktura a logika textu X

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X

Inovativnost, kreativita a využitelnost X

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X

Konzultace studenta X

Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne

nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

BcA. Richard Zálešák si zvolil tému svojej diplomovej práce z dôvodu záujmu

o hudobné stvárnenie zvukovej zložky filmového diela z dvoch pohľadov. V prvom rade ako

zvukový majster ktorý sa podieľa na vytváraní takéhoto typu programov, ale v druhom rade aj

ako interpret hudobnej produkcie.

V teoretickej rovine čitateľ diplomovej práce sa dozvedá o osobnosti Hansa

Zimmera,o spôsobe tvorby filmovej hudby o jeho metóde a aj spolupracovníkov, ktorí sú

nápomocný pri praktickej realizácii nahrávky jednotlivých filmových projektov. Je veľká

škoda, že sa mu nepodarilo nadviazať kontakt so samotným Hansom Zimmerom pretože

osobný kontakt a z neho vyplývajúce závery by prácu posunuli na kvalitatívne vyššiu úroveň.

Napriek tejto skutočnosti Richard Zálešák pracoval s dostupnými zdrojmi.

V praktickej časti podrobil analýze vybraných filmov a špecifikám Hansa Zimmera

ako skladateľa, a jeho spôsobu stvárnenia hudobnej zložky filmového diela za naplnenia

predstáv režiséra Christophera Nolana ale pri zachovaní osobitého autorstva z jeho

charakteristickými znakmi ktorými je Hans Zimmer známi.Výber filmov bol podriadený

vkusu a estetike Richarda Zálešáka.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

- v čom Vám konvenuje tvorba Hansa Zimmera

- uveďte dôvody výberu filmov
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V(e) ...Bratislave................................... dne ............04.06.2023..........................
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 podpis vedoucí/ho práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně